rada
or - AVANTF

Ale

*
 41A11

*
11' 	t 41
* Viffl * gjo  1 k

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 559/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, a fim de que sejam tomadas as providências necessárias

para recapeamento asfáltico e revitalização da sinalização horizontal de trãnsito em toda a

extensão da Rua João Manoel Azze, que interliga a região central ao bairro Vila Barcelona.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade solicitar o recapeamento asfáltico e a

revitalização da sinalização horizontal de trânsito da Rua João Manoel Azze, importante via que

interliga a região central ao bairro Vila Barcelona.

Trata-se de uma via de grande relevância para a mobilidade urbana, tendo em

vista o intenso fluxo de veículos que trafegam diariamente pelo local, além de abrigar diversas

residências ao longo de sua extensão. As condições atuais do pavimento e da sinalização

comprometem a segurança viária, dificultam o tráfego e aumentam o risco de acidentes.

O recapeamento e a devida revitalização da sinalização horizontal contribuirão

para melhorar as condições de trafegabilidade, garantir mais segurança aos motoristas e

pedestres e valorizar a infraestrutura urbana dessa importante via de ligação entre bairros.

Diante do exposto, solicita à Administração Municipal a execução imediata das

medidas necessárias para a recuperação da Rua João Manoel Azze, a fim de assegurar condições

adequadas de tráfego e preservar a segurança de todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de novembro de 2025.

EDIJAR19OBENEDITO OTTO 1 • —DUDU OTTONI

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020. Varginha — MG
E-mail: camaraCvarginha.mg.leg.bri Site: varginha.mg.leg.bri (35) 3219-4757